2021 年度 第 4 回 経営学研究科委員会議事録要旨

日  時：2021 年 7月 20 日（火）13：35～15：50

場  所：2号館 2階 2-220 大会議室、ZOOM

出席委員：14名（定足数充足）

議  長：樋渡 淳二（経営学研究科委員長）

議  案：

１．2021 年度博士課程後期課程大学院生の 9 月修了判定について

議長の指名により、2021 年度博士課程後期課程大学院生の学位申請論文の主査から論文審査結

果について報告並びに修了判定について報告があり、これが承認された。

２．2022 年度経営学専攻科目編成表（案）について

 専攻主任より、2022 年度科目編成案について資料に基づき説明があり、これが承認された。

３．2022 年度大学院入学試験の出願資格審査について

専攻主任より、大学院秋入試の出願資格審査について、審査結果発表日程の都合によりその審査

の適否を執行部に一任してほしい旨提案があり、これが承認された。

４．「大学院改革ワーキンググループ報告書（答申）」に基づく大学院改革の検討について(継続)

議長の指名により改善方策検討委員会委員長から、当該委員会にて検討した大学院改革に関する

答申についての説明があった。種々意見の開陳があり、議長より本答申を受理し大学執行部に提出

することが提案され、これが承認された。

５．その他

（１）博士論文の修了判定の採決方法について

  委員より、博士論文の修了判定の採決方法に関する指摘があり、これについて議長より改めて

本件について検討したい旨返答があった。

（２）大学院改革検討依頼文書について

  委員より、大学院改革の検討依頼に関する文書とその答申についての確認があった。これにつ

いて議長より、文書および答申の内容について説明があった。

報告承認事項：

１．2022 年度大学院入試要項の一部修正について

 議長の指名により専攻主任から、2022 年度大学院入試要項の修正について資料に基づき説明が

あり、これが承認された。

２．2022 年度大学院入学試験の日程変更について

議長の指名により専攻主任から、2022 年度大学院入学試験に日程変更が生じた旨報告があり、こ

れが承認された。

３．経営学専攻研究生の研究指導教員の変更について

議長より、研究指導教員の変更に伴い研究指導の担当になる教員から承諾書が提出された旨報告

があり、これが承認された。

４．その他

 なし。

報告事項：

１．大学院公開説明会（7 月）の実施報告について

議長の指名により専攻主任から、7月 10 日に開催された大学院公開説明会について、個別相談

では 1名の相談があった旨報告があった。

２．博士課程前期課程 1 年次生の研究計画報告について

議長の指名により、現在１年次生の研究指導を担当している委員から指導学生の研究計画に関す

る報告があった。

３．大学院研究生出席状況調査の依頼について

 議長の指名により専攻主任より、研究生の研究指導を担当している教員に対し、自身が担当し

ている研究生の出席状況について、次回委員会にて報告するよう依頼があった。

４．大学院生による研究倫理教育（APRIN）の受講について

議長の指名により専攻主任から、研究倫理教育（APRIN）の受講について報告があった。

５．専攻協議会等における会議記録の作成について

議長の指名により専攻主任から、専攻協議会等においては会議記録の作成を徹底するよう通達が

あった旨報告があった。

６．大学院生の健康診断の実施について

議長の指名により専攻主任から、大学院生の健康診断の実施日について報告があった。

７．その他

 なし。

以上